Дело № 1-98/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 17 мая 2018 года

Ленинский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Мысливцева Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинского района г.Томска Сидоренко С.С., 

подсудимых ФИО15, ФИО7, 

защитников – адвокатов Былиной Л.В., Ровнягина В.В., 

при секретаре Казанцевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО15, , ранее не судимого, 

находящегося под стражей с 01 августа 2017 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО7, , ранее не судимого, 

находящегося под стражей с 01 августа 2017 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 и ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО15 в мае 2017 года, находясь на территории г. Томска, вступил в преступный сговор с ФИО7 и неустановленным лицом, использующим для общения в системе мгновенного обмена сообщениями «» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», учетную запись «» (далее по тексту неустановленное лицо – «»), для систематического незаконного сбыта в течение длительного времени на территории г. Томска наркотических средств. 

Согласно преступному сговору и предварительно распределенным ролям, неустановленное лицо – «», должно было приобретать наркотические средства, после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством тайников (закладок), размещенных на территории г. Томска, передавать их ФИО15 и ФИО7, которые должны были получать из тайников (закладок), размещенных на территории г. Томска, приобретенные неустановленным лицом – «» наркотические средства, хранить их при себе, а также в подсобном помещении, расположенном в общем коридоре квартир и дома и в неустановленных местах на территории г. Томска, при необходимости расфасовывать их и помещать в тайники (закладки) на территории г. Томска для последующего сбыта потенциальным приобретателям наркотических средств. После помещения наркотических средств в тайники (закладки), ФИО15, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «», должен был сообщать неустановленному лицу – «» адреса и описания местонахождений указанных тайников.

Получив от ФИО15 адреса и описания местонахождений тайников (закладок) с наркотическими средствами, неустановленное лицо – «», должно было осуществлять незаконный сбыт указанных наркотических средств приобретателям наркотических средств, путем занесения полученных адресов и описаний местонахождений тайников (закладок) с наркотическими средствами на интернет сайт автоматических продаж наркотических средств, зарегистрированный по адресу: и на учетную запись интернет-мессенджера «» – ».

За каждый размещенный тайник (закладку) с наркотическим средством, неустановленное лицо – «», должно было заплатить ФИО15 и ФИО7 денежные средства в сумме 150 рублей, которые они должны были делить между собой поровну.

Во исполнение достигнутой договоренности неустановленное лицо – «», реализуя совместный с ФИО15 и ФИО7 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период с мая 2017 года до 10 июля 2017 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,26 грамма, что является значительным размером, поместило указанное наркотическое средство в тайник (закладку), расположенный в неустановленном месте на территории г. Томска, после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «», сообщило ФИО15 адрес и описание местонахождения тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством.

ФИО15 и ФИО7 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период с мая 2017 года до 10 июля 2017 года, получили с целью дальнейшего незаконного сбыта от неустановленного лица – «», путем извлечения из тайника (закладки), размещенного в неустановленном месте на территории г. Томска, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,26 грамма, что является значительным размером, после чего, в период с мая 2017 года до 10 июля 2017 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство при себе, а также в подсобном помещении, расположенном в общем коридоре квартир и дома и в неустановленных местах на территории г. Томска.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, ФИО15 и ФИО7 10 июля 2017 года в период с 19 часов 00 минут до 22 часов 29 минут, находясь в четвертом подъезде дома , незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, поместили с целью дальнейшего незаконного сбыта полученное от неустановленного лица – «» вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,26 грамма, что является значительным размером, в тайник (закладку), расположенный в отверстии в стене, у входной двери в подъезд, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений продолжили хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, ФИО15, в период с 19 часов 00 минут 10 июля 2017 года до 19 часов 20 минут 12 июля 2017 года, находясь в г. Томске, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «» сообщил неустановленному лицу – «» адрес и описание местонахождения указанного тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,26 грамма, что является значительным размером.

Неустановленное лицо – «», продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период с 19 часов 00 минут 10 июля 2017 года до 19 часов 20 минут 12 июля 2017 года, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», внесло полученные от ФИО15 адрес и описание местонахождения тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,26 грамма, что является значительным размером, на интернет сайт автоматических продаж наркотических средств, зарегистрированный по адресу: и на учетную запись интернет-мессенджера «» – «».

Впоследствии ФИО1 12 июля 2017 года с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на учетной записи интернет-мессенджера «» – », приобрел за 750 рублей, оплаченных на электронный кошелек платежной системы «» с , вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,26 грамма, что является значительным размером и получил адрес и описание местонахождения тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством. Однако получить вышеуказанное наркотическое средство из тайника (закладки) ФИО1 не смог, поскольку 12 июля 2017 года он был задержан около четвертого подъезда дома и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в тайнике (закладке), расположенном в отверстии в стене, у входной двери в четвертый подъезд дома , в ходе осмотра места происшествия, произведенного 12 июля 2017 года в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совместный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо – «», действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период с мая 2017 года до 10 июля 2017 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма, что является значительным размером, поместило указанное наркотическое средство в тайник (закладку), расположенный в неустановленном месте на территории г. Томска, после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «», сообщило ФИО15 адрес и описание местонахождения тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством.

ФИО15 и ФИО7, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период с мая 2017 года до 10 июля 2017 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, получили с целью дальнейшего незаконного сбыта от неустановленного лица – «», путем извлечения из тайника (закладки), размещенного в неустановленном месте на территории г. Томска, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма, что является значительным размером, после чего, в период с мая 2017 года до 10 июля 2017 года, незаконно, умышленно хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство при себе, а также в подсобном помещении, расположенном в общем коридоре квартир и дома и в неустановленных местах на территории г. Томска.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, ФИО15 и ФИО7 10 июля 2017 года, в период с 19 часов 00 минут до 22 часов 29 минут, находясь во втором подъезде дома , незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, поместили с целью дальнейшего незаконного сбыта полученное от неустановленного лица – «» вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма, что является значительным размером, в тайник (закладку), расположенный под линолеумом на лестничной площадке первого этажа, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, продолжили хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, ФИО15 в период с 19 часов 00 минут 10 июля 2017 года до 19 часов 20 минут 12 июля 2017 года, находясь на территории г. Томска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «» сообщил неустановленному лицу – «» адрес и описание местонахождения указанного тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма, что является значительным размером.

Неустановленное лицо – «», продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период с 19 часов 00 минут 10 июля 2017 года до 19 часов 20 минут 12 июля 2017 года, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», внесло полученные от ФИО15 адрес и описание местонахождения тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма, что является значительным размером, на Интернет-сайт автоматических продаж наркотических средств, зарегистрированный по адресу: и на учетную запись интернет-мессенджера «» – ».

Впоследствии ФИО2, 12 июля 2017 года, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на Интернет-сайте автоматических продаж наркотических средств, зарегистрированном по адресу: , приобрел за 1000 рублей, оплаченных на электронный кошелек платежной системы «» с , вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма, что является значительным размером, и получил адрес и описание местонахождения тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством. В дальнейшем ФИО2 получил указанное наркотическое средство, путем извлечения его из тайника (закладки), расположенного под линолеумом на лестничной площадке первого этажа второго подъезда дома . После получения указанного наркотического средства, , в вечернее время, ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Томской области около второго подъезда дома и вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в ходе его личного досмотра, произведенного 12 июля 2017 года в период с 19 часов 48 минут до 20 часов 14 минут во втором подъезде дома .

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совместный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо – «», согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период с мая 2017 года до 31 июля 2017 года незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 95,96 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе 4-этилметкатинон (4-EMC), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона), массой 0,83 грамма, что является значительным размером; измельченное вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,97 грамма, что является крупным размером; пластичное вещество, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,14 грамма, что является крупным размером; фрагмент бумаги, массой 0,033 грамма с 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамином (другое название 2C-I-NBOMe), который является наркотическим средством, а именно производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, поместило указанные наркотические средства в тайники (закладки), расположенные в неустановленных местах на территории г. Томска, после чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «», сообщило ФИО15 адреса и описания местонахождений тайников (закладок) с вышеуказанными наркотическими средствами.

ФИО15 и ФИО7 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период с мая 2017 года до 31 июля 2017 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений получили с целью дальнейшего незаконного сбыта от неустановленного лица – «», путем извлечения из тайников (закладок), размещенных в неустановленных местах на территории г. Томска, наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 95,96 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе 4-этилметкатинон (4-EMC), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона), массой 0,83 грамма, что является значительным размером; измельченное вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,97 грамма, что является крупным размером; пластичное вещество, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,14 грамма, что является крупным размером; фрагмент бумаги, массой 0,033 грамма с 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамином (другое название 2C-I-NBOMe), который является наркотическим средством, а именно производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, после чего, в период с мая 2017 года до 31 июля 2017 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО15 и ФИО7 перенесли с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства в подсобное помещение, расположенное в общем коридоре квартир и дома , где продолжили незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранить вышеуказанные наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, ФИО15 и ФИО7 в период с мая 2017 года до 31 июля 2017 года перенесли ранее полученное от неустановленного лица – «» вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,24 грамма, что является значительным размером, в автомобиль «Лада Приора», государственный регистрационный , в котором продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, продолжили незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, ФИО15 31 июля 2017 года находясь по расфасовал в упаковку, удобную для розничного сбыта часть ранее полученного от неустановленного лица – «» вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 5,35 грамма, что является крупным размером, после чего, 31 июля 2017 года, в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 40 минут, находясь на территории г. Томска, передал ФИО7 с целью дальнейшего сбыта вышеуказанное расфасованное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 5,35 грамма, что является крупным размером. При этом оставшуюся часть наркотических средств: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 90,37 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе 4-этилметкатинон (4-EMC), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона), массой 0,83 грамма, что является значительным размером; измельченное вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,97 грамма, что является крупным размером; пластичное вещество, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,14 грамма, что является крупным размером; фрагмент бумаги, массой 0,033 грамма с 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамином (другое название 2C-I-NBOMe), который является наркотическим средством, а именно производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, ФИО15 и ФИО7, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, продолжили незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранить в подсобном помещении, расположенном в общем коридоре квартир и дома с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, ФИО15 и ФИО7 31 июля 2017 года в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 40 минут, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, поместили с целью дальнейшего незаконного сбыта часть полученного ранее и расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона,, общей массой 1,11 грамма, что является крупным размером в тайники (закладки) расположенные на территории г. Томска, где продолжили незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство, а именно:

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,29 грамма, что является значительным размером, ФИО15 и ФИО7 поместил в тайник (закладку), расположенный за металлическим рекламным щитом, находящимся около входной двери во второй подъезд дома ;

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,29 грамма, что является значительным размером, ФИО15 и ФИО7 поместили в тайник (закладку), расположенный за металлической батареей, находящейся на первом этаже во втором подъезде дома ;

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,27 грамма, что является значительным размером, ФИО15 и ФИО7 поместили в тайник (закладку), расположенный за металлической батареей, находящейся на первом этаже в третьем подъезде дома ;

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,26 грамма, что является значительным размером, ФИО15 и ФИО7 поместил в тайник (закладку), расположенный над входной дверью в третий подъезд дома .

Оставшуюся часть, полученного ранее и расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 4,24 грамма, что является крупным размером, ФИО7 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, продолжил незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако преступление не было доведено до конца, по независящим от ФИО15, ФИО7 и неустановленного лица – «» обстоятельствам, поскольку 31 июля 2017 года в вечернее время, около второго подъезда дома ФИО15 и ФИО7 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Томской области и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, а именно:

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 4,24 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО7, произведенного 31 июля 2017 года в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 25 минут, на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда дома ;

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,24 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе досмотра автомобиля «Лада Приора», государственный регистрационный , припаркованного около дома , произведенного 31 июля 2017 года в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут; 

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,29 грамма, что является значительным размером, было обнаружено 31 июля 2017 года в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 17 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике (закладке), расположенном за металлическим рекламным щитом, находящимся около входной двери во второй подъезд дома , и изъято 31 июля 2017 года в период с 23 часов 18 минут до 23 часов 31 минуты; 

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,29 грамма, что является значительным размером, было обнаружено 31 июля 2017 года в период с 23 часов 33 минут до 23 часов 42 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике (закладке), расположенном за металлической батареей, находящейся на первом этаже во втором подъезде дома , и изъято 31 июля 2017 года в период с 23 часов 43 минут до 23 часов 57 минут; 

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,27 грамма, что является значительным размером, было обнаружено 01 августа 2017 года в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике (закладке), расположенном за металлической батареей, находящейся на первом этаже в третьем подъезде дома , и изъято 01 августа 2017 года в период с 00 часов 41 минуты до 00 часов 58 минут; 

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,26 грамма, что является значительным размером, было обнаружено 01 августа 2017 года в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 23 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике (закладке), расположенном над входной дверью в третий подъезд дома , и изъято 01 августа 2017 года в период с 01 часа 24 минут до 01 часа 50 минут.

Оставшиеся наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 90,37 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе 4-этилметкатинон (4-EMC), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона), массой 0,83 грамма, что является значительным размером; измельченное вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,97 грамма, что является крупным размером; пластичное вещество, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,14 грамма, что является крупным размером; фрагмент бумаги, массой 0,033 грамма с 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамином (другое название 2C-I-NBOMe), который является наркотическим средством, а именно производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, были обнаружены и изъяты 01 августа 2017 года в период с 03 часов 40 минут до 04 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия в подсобном помещении, расположенном в общем коридоре квартир и дома . 

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в предъявленном обвинении признал полностью, и, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии, показал, что примерно летом 2016 года он испытывал острую нехватку денежных средств, и решил попробовать поработать «закладчиком» наркотических средств, так как слышал, что на этом можно хорошо заработать. Поскольку ФИО7 также нуждался в денежных средствах, он тоже решил попробовать работать «закладчиком» вместе с ним. После этого, они стали работать в Интернет-магазине по продаже наркотических средств, с названием «» «курьерами» или «закладчиками». 

В мае 2017 года, поскольку в магазине «» были проблемы с поставками наркотиков, он и ФИО7 решили работать «закладчиками» на другой магазин. После этого он зашел на сайт «» и стал просматривать предложения по работе «закладчиком» наркотических средств. На указанном сайте он познакомился с лицом под никнеймом «», который предложил ему работу «закладчика», на что он согласился. У данного лица был интернет-магазин по продаже наркотиков с названием «». С данным лицом он переписывался в системе «». Кроме того, указанное лицо в переписке выступало под никнеймами: «» и «». Далее он с ФИО7 стали работать «закладчиками» на указанный Интернет-магазин, предварительно внеся залог в сумме 3000 рублей. Он получал в программе «» от «» адреса закладок с партией наркотического средства, затем с ФИО7 вместе ездили за «закладками» с наркотиком, после чего прятали полученный наркотик в подсобном помещении в общем коридоре квартир и в третьем подъезде по . После этого, он с ФИО7 раскладывали наркотическое средство по «закладкам» на территории г. Томска, пользуясь при этом для описания адресов своими телефонами. ФИО7 при этом писал адрес «закладки» а он делал фото «закладки», после чего ФИО7 посредством Интернет-программы «» скидывал ему ссылки с записанными адресами. Получив от ФИО7 сообщения с адресами закладок, он объединял их со своими фото, после чего скидывал для «» в программе «». За каждую «закладку» «» переводил ему на киви-кошелек 150 рублей. Все полученные деньги он с ФИО7 делили поровну. 

Последнюю партию с наркотическими средствами он с ФИО7 забрали от «» примерно за неделю до задержания – это было нерасфасованное наркотическое средство «соль», а также несколько «бонусов» - небольших пакетиков с различными наркотическими средствами. Данные наркотические средства он с ФИО7 принесли по , где спрятали в подсобном помещении в общем коридоре квартир и , после чего примерно на протяжении недели раскладывали закладки с указанной партии наркотических средств. 

10.07.2017 он и ФИО7 сделали две «закладки» с наркотическим средством «соль». Указанный наркотик они получили от лица, представляющегося как «» одной партией в расфасованном виде. Когда и где он с ФИО7 получили указанный наркотик, он не помнит, они получили этот наркотик через «закладку». 10.07.2017 он совместно с ФИО7 решили разложить указанный наркотик в «закладки», после чего, описанным ранее способом поместили один сверток над входной дверью в четвертый подъезд дома , а другой под линолеум во втором подъезде дома . Впоследствии он в одном сообщении через интернет передал лицу, представляющемуся как «» адреса указанных «закладок» и фото мест «закладок». 

31 июля 2017 года он находясь у себя дома по , в присутствии ФИО3, расфасовал часть полученного наркотического средства «соль». Примерно в 20 часов он в программе «» связался с ФИО7 и договорился съездить сделать «закладки» с наркотиками. После этого они отвезли ФИО3 до ее дома, и на автомобиле ФИО7 поехали делать «закладки». По пути он передал ФИО7 20 расфасованных свертков с наркотическим средством «соль». Далее они с ФИО7 сделали две «закладки» с наркотическим средством в третьем подъезде дома , одну за батареей, другую над входной дверью в подъезд. После этого, они сделали еще две «закладки» с наркотиком во втором подъезде дома , одну за батареей, другую за рекламным щитом у входной двери в подъезд. После этого он и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции. В ходе досмотра автомобиля ФИО7 был изъят один пакетик с наркотическим средством «соль». Указанный наркотик он с ФИО7 также получили от «», они его ранее хотели поместить в «закладку», но забыли. Они с ФИО7 впоследствии добровольно указали на места «закладок», которые успели сделать, и находившиеся в них наркотики были изъяты сотрудниками полиции в их присутствии. Также в ходе обыска в его квартире по , он добровольно выдал наркотические средства, хранящиеся в подсобном помещении общего коридора квартир и . Также подсудимый ФИО15 уточнил, что вся его деятельность по сбыту наркотических средств охватывалась единым умыслом, обнаруженные в подсобном помещении наркотические средства он также намеревался сбыть.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отвечая на вопросы, дал пояснения, аналогичные пояснениям подсудимого ФИО15, о наличии единого умысла по сбыту всех наркотических средств, а также о намерении сбыть обнаруженные в подсобном помещении наркотические средства. 

В связи с отказом подсудимого ФИО7 от дачи показаний в судебном заседании согласно п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО7 показал, что наркотические средства он никогда не употреблял. Примерно летом 2016 года, в связи с нехваткой денежных средств, он с ФИО15 работали «закладчиками» наркотических средств совместно с лицом, у которого в программе «» в сети интернет была зарегистрирована страница под учетной записью «», в переписке в интернет-мессенджерах указанное лицо выступало под никнеймом «». 

В мае 2017 года, поскольку в магазине «» были проблемы с поставками наркотиков, он с ФИО15 решили работать «закладчиками» на другой магазин. После этого ФИО15 в сети интернет познакомился с лицом, с которым он впоследствии общался в системе «». В переписке указанное лицо представлялось никнеймами «», «», «» и сбывало наркотические средства через интернет магазин «», расположенный на сайте . Далее он (Чикинда) с ФИО15 стали работать «закладчиками» на указанный интернет магазин, предварительно внеся залог в сумме 3000 рублей. ФИО15 получал в программе «» от «» адреса «закладок» с расфасованными наркотическими средствами, после чего они вместе забирали наркотические средства в указанных адресах и привозили их домой к ФИО15, который указанные наркотические средства хранил в подсобном помещении общего коридора и квартир по . Далее они помещали указанное наркотическое средство в «закладки», при этом он записывал адреса «закладок», а ФИО15 фотографировал места «закладок». После этого он посредством сайта «» создавал одноразовые ссылки, которые в программе «» скидывал ФИО15, который загружал на свой телефон текст из указанных ссылок, объединял его со своими фотографиями, после чего скидывал лицу «» в программе «» описание «закладок» с фотографиями. Денежные средства за «закладки» «» скидывал ФИО15 на киви-кошельки, после этого ФИО15 выводил полученные денежные средства на свою и его (ФИО7) банковские карты. 

Наркотические средства для последующего сбыта он с ФИО15 получали через «закладки» от «» несколько раз. Последнюю партию с наркотическим средством они забрали от «» примерно за неделю до задержания. После этого они с ФИО15 принесли указанное наркотическое средство по , где спрятали в подсобном помещении в общем коридоре квартир и . В данной «закладке» было наркотическое средство – «соль» синего цвета. Далее он с ФИО15 на протяжении примерно недели раскладывали «закладки» с указанным наркотиками, кроме того, они фасовали указанный наркотик, поскольку это был единственный, раз, когда они получили наркотик не расфасованным.

10 июля 2017 года он с ФИО15 сделал две «закладки» с наркотическим средством «соль», описанным способом. Одну «закладку» они поместили в четвертом подъезде по , над дверью в щели в стене, а другую во втором подъезде дома , под линолеумом на первом этаже.

31 июля 2017 года в вечернее время он договорился с ФИО15 делать «закладки» с наркотическим средством «соль». Примерно в 20 часов он встретился с ФИО15 около подъезда, ФИО15 был со своей девушкой – ФИО3 Далее они на его автомобиле «Лада Приора» отвезли ФИО3 до ее дома по . После того как они отвезли ФИО3, они отправились на автомобиле делать «закладки» в Кировский район г. Томска. По пути ФИО15 передал ему 20 расфасованных свертков с наркотическим средством «соль». Далее он с ФИО15 сделали две «закладки» с наркотическим средством в третьем подъезде дома , одну за батареей, другую над входной дверью в подъезд. После этого, они сделали еще две «закладки» с наркотиком во втором подъезде дома - одну за батареей, другую за рекламным щитом у входной двери в подъезд. Часть «закладок» они сделали с магнитиками, чтобы они лучше держались. Описание указанных «закладок» они сделать не успели, поскольку были задержаны сотрудниками полиции. После этого, в ходе его личного досмотра у него было изъято шестнадцать свертков с наркотическим средством «соль» и сотовый телефон. Кроме того, в его присутствии и присутствии ФИО15, сотрудниками полиции были обследованы участки, где они сделали «закладки» с наркотиками. В ходе данных мероприятий они сами указали на места «закладок», которые впоследствии были изъяты. Кроме того, в его автомобиле было изъято наркотическое средство «соль», указанный наркотик он с ФИО15 ранее получили от «», чтобы поместить в «закладку», однако забыли про него (т. 5 л.д. 116-119, 149-153, 170-173).

Допросив подсудимых, допросив и огласив показания свидетелей, исследовав письменные доказательства, выслушав представителей государственного обвинения и защиты, суд полагает, что вина ФИО15 и ФИО7 в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В соответствии с материалами оперативно-розыскной деятельности 12 июля 2017 года сотрудниками УМВД России по Томской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого при обследовании стены возле входной двери в подъезд жилого дома, расположенного по , была обнаружена и изъята «закладка» с наркотическим средством, приобретенная ФИО1 (т. 1 л.д. 47-48), а в ходе личного досмотра ФИО2, остановленного возле дома, расположенного по , был изъят полимерный пакет с наркотически средством (т.1 л.д. 81-82). 31 июля 2017 года оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось за ФИО15 и ФИО7, которые в вечернее время заходили в третий подъезд дома , и во второй подъезд дома , по выходу из которого фигуранты были задержаны. О результатах «наблюдения» были составлены рапорта (т.1 л.д. 46, 80, 184). Результаты оперативно-розыскной деятельности были представлены органу предварительного следствия (т. 1 л.д. 44, 78, 179-182) и проверялись процессуальными средствами.

По обстоятельствам выявления незаконных действий ФИО15 и ФИО7 связанных с незаконным оборотом наркотических средств, дальнейшего проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий, и последующего пресечения преступной деятельности, свидетель ФИО11, в указанный период состоящий в должности начальника ОКСЛО УНК УМВД России по Томской области показал, что в мае 2017 года в его распоряжение поступила информация о том, что на территории Томской области действует преступная группа, осуществляющая сбыт синтетических наркотических средств, членами которой являются ФИО15 и ФИО7

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий изначально было установлено, что ФИО15 и ФИО7 раскладывали наркотические средства в тайники на территории г. Томска, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, а в целях получения доходов от преступной деятельности ФИО15 и ФИО7 использовали электронные счета «», в ходе анализа данной информации был сделан вывод о том, что ФИО15 и ФИО7 сбывают наркотические средства через неустановленный Интернет-магазин. 

В целях документирования преступной деятельности указанных лиц и получения дополнительной информации, 10 июля 2017 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое было установлено в 19 часов 00 минут около дома . Примерно в 19 часов 35 минут ФИО15 и ФИО7 вышли из подъезда дома и сели в автомобиль «Lexus GS 300», , принадлежащий ФИО15 Примерно в 20 часов 09 минут ФИО15 и ФИО7 подъехали к дому , после чего вышли из автомобиля и зашли во второй подъезд указанного дома. Пробыв в указанном подъезде около двух минут, ФИО15 и ФИО7 вышли обратно. Около 21 часа 46 минут фигуранты подошли к четвертому подъезду дома , после чего, осмотревшись, они зашли в подъезд дома, а через несколько минут вышли обратно. Далее было принято решение прекратить наблюдение за ФИО15 и ФИО7 и продолжать наблюдение за вторым подъездом дома и за четвертым подъездом дома . Наблюдение за указанными участками местности проводилось до 12 июля 2017 года несколькими сотрудниками, в том числе оперуполномоченными ФИО4 и ФИО5 

12 июля 2017 года примерно в 18 часов 20 минут, около четвертого подъезда дома появился молодой человек, впоследствии установленный как ФИО1, который зашел в указанный подъезд, где находился на протяжении нескольких секунд, а когда вышел из подъезда, то он ФИО11) подошел к нему и спросил, что он тут делает, на что ФИО1, пояснил, что он приехал забирать «закладку» с наркотическим средством, которое он приобрел на сайте «». После этого он позвонил матери ФИО1 – ФИО6 и пригласил ее для участия в изъятии указанного наркотического средства. После чего он в присутствии ФИО1 и его матери – ФИО6, а также в присутствии двух очевидцев произвел осмотр места происшествия, объектом которого являлся вход в четвертый подъезд дома . В ходе указанного осмотра, ФИО1 указал место, где он должен был забрать наркотическое средство, это было небольшое отверстие в левом верхнем углу после входной двери в подъезд дома, и в указанном месте был обнаружен сверток фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с кристаллообразным веществом. Обнаруженное было упаковано в полимерный мешок, горловина которого была обвязана нитью, опечатана и снабжена пояснительной запиской. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались присутствующие лица. Далее ФИО1 вместе с матерью был доставлен в УНК УМВД России по Томской области, где он подробно пояснил об обстоятельствах приобретения указанного наркотического средства в интернет-магазине «» После задержания ФИО15 и ФИО7 было установлено, что они выполняли в Интернет-магазине «» роль «курьеров» (закладчиков) (т. 4 л.д. 113-117).

Из показаний свидетеля ФИО4 – оперуполномоченного УНК УМВД России по Томской области следует, что в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО15 и ФИО7 сбывали наркотические средства через Интернет-магазин автоматических продаж: «» по следующей схеме: ФИО15 и ФИО7 получали посредством «закладок» крупные партии наркотических средств, хранили и фасовали их по адресам своего проживания, а затем на автомобиле ФИО15 «Lexus GS 300», ездили по городу Томску и раскладывали наркотическое средство в тайники, а адреса «закладок» загружали на Интернет-сайт «». 

С целью приобретения наркотических средств и психотропных веществ потребители заходили на сайт Интернет-магазина автоматических продаж «», где выбирали интересующее наркотическое средство или психотропное вещество, и нажимали на клавишу «купить». Далее они осуществляли перевод денежных средств на электронный кошелек «», выдаваемый сайтом автоматически. После оплаты выбранного наркотического средства или психотропного вещества и подтверждения оплаты на сайте, сайт выдавал адрес и описание тайника с наркотическим средством или психотропным веществом. В интернет-мессенджере «» сбыт наркотических средств указанным Интернет-магазином также осуществлялся автоматически. После задержания ФИО15 и ФИО7 было установлено, что указанные лица являлись «закладчиками» Интернет-магазина «». 

В целях документирования преступной деятельности указанных лиц, 10 июля 2017 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое было установлено в 19 часов 00 минут около дома . Примерно в 19 час 35 минут ФИО15 и ФИО7 вышли из подъезда указанного дома и сели в автомобиль «Lexus GS 300», принадлежащий ФИО15 Около 20 часов 09 минут ФИО15 и ФИО7 зашли во второй подъезд дома , после чего, пробыв в нем около двух минут вышли обратно. Далее было принято решение выставить наблюдение за указанным домом и продолжить наблюдение с целью подтверждения преступной деятельности фигурантов. Около 21 часа 46 минут фигуранты подошли к четвертому подъезду дома , осмотревшись, постояв некоторое время они зашли в подъезд дома, через несколько минут вышли из него. Далее было принято решение прекратить наблюдение за ФИО15 и ФИО7 и остаться наблюдать за последним адресом.

12 июля 2017 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за четвертым подъездом дома был остановлен подозрительный молодой человек, который осматривался во дворе дома и искал подходящий момент для того, чтобы зайти в указанный подъезд. Молодой человек представился ФИО1, и пояснил, что ищет наркотическое средство, которое приобрел на сайте автоматических продаж «» за 750 рублей. В ходе осмотра места происшествия в присутствии своего законного представителя – матери, ФИО1 указал место, где он должен был забрать наркотическое средство, это было небольшое отверстие в левом верхнем углу входной двери в четвертый подъезд дома .

Спустя некоторое время при наблюдении за вторым подъездом дома был замечен подозрительный молодой человек, который вошел в указанный подъезд и почти сразу вышел из него. Когда его задержали, то он представился как ФИО2 и пояснил, что забрал в указанном подъезде наркотическое средство, приобретенное им на сайте автоматических продаж «» за 1000 рублей. В ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен полимерный пакетик типа клип-бокс с наркотическим веществом. 

31 июля 2017 года им, совместно с другими сотрудниками УНК УМВД России по Томской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО15 и ФИО7 Наблюдение было установлено 31 июля 2017 года после 19 часов 00 минут в районе второго подъезда дома . Примерно в 20 часов 18 минут ФИО15, ФИО7 и ФИО3 вышли из указанного дома и сели в автомобиль «Лада Приора» черного цвета, государственный регистрационный , за руль которого сел ФИО7 Далее указанные лица на автомобиле проследовали в сторону ул. Ленская в г. Томске и припарковались около дома по указанной улице, после чего ФИО3 вышла из автомобиля. Затем ФИО7 и ФИО15 на указанном автомобиле в г. Томске проследовали на ул. Белинского и продолжил движение по указанной улице до дома . Около указанного дома, автомобиль остановился на проезжей части ул. Белинского. Далее ФИО15 и ФИО7 вышли из автомобиля и направились в сторону дома . Подойдя к третьему подъезду указанного дома, ФИО15 и ФИО7 зашли в подъезд, пробыли в нем несколько секунд и вышли обратно. Далее ФИО15 и ФИО7 подошли к дому , также зашли в подъезд, а при выходе из подъезда указанные лица были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Томской области. Он проводил личный досмотр ФИО15, в ходе которого в карманах брюк последнего были обнаружены банковские карты и сотовый телефон «Iphone», ФИО15 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, и что сотовый телефон он использовал для размещения в интернете адресов тайников с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта. В ходе досмотра ФИО7 в левом переднем кармане его брюк был обнаружен полимерный пакетик с защелкивающейся горловиной, в котором находилось шестнадцать свертков фольги, в каждом из которых имелся пакетик с защелкивающейся горловиной с веществом внутри. По поводу обнаруженного, ФИО7 пояснил, что в свертках имеется наркотическое средство «соль», которое он совместно с ФИО15 сбывал через закладки.

Затем им был произведен досмотр автомобиля «Лада Приора» государственный регистрационный , на котором к месту задержания приехали ФИО15 и ФИО7 В ходе досмотра указанного автомобиля, между передними сидениями был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось два пакетика с защелкивающейся горловиной с веществом темного цвета. Также на заднем сидении автомобиля была обнаружена сумка, в которой находилось: два бумажных свертка с веществом темного цвета, один пакетик с защелкивающейся горловиной с веществом светлого цвета, банковская карта. По поводу обнаруженного ФИО7 пояснил, что вещество темного цвета является «насваем», банковская карта принадлежит ему, светлое вещество он видит впервые (т. 4 л.д. 95-99, 100-103).

Свидетель ФИО5, являющийся оперуполномоченным УНК УМВД России по Томской области, об обстоятельствах преступной деятельности ФИО15 и ФИО7 дал показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетелей ФИО11 и ФИО4, дополнительно пояснив, что 31 июля 2017 года им было произведено обследование металлического рекламного щита для объявлений, находящегося на двери в подвал, расположенной слева от входной двери во второй подъезд дома . Указанное мероприятие производилось им с участием двух очевидцев, ФИО15 и ФИО7 В ходе мероприятия, за металлическим щитом был обнаружен сверток фольги, который был прикреплен к обратной стороне металлического щита на магнит. При разворачивании указанного свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом. После демонстрации все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный мешок, горловина которого была обвязана, опечатана и снабжена пояснительной запиской с текстом и подписями участвующих лиц. По факту проведенных мероприятий были составлены акт обследования помещений и протокол изъятия предметов, в которых расписались участвующие лица. ФИО15 и ФИО7 пояснили, что обнаруженное вещество является наркотическим средством «скорость», которое они поместили в указанное место 31 июля 2017 года с целью дальнейшего сбыта. 

Через некоторое время, 01 августа 2017 года им было произведено обследование входной двери в третий подъезд дома . Указанное мероприятие также производилось с участием двух очевидцев, ФИО15 и ФИО7 В ходе указанного обследования, над входной дверью в подъезд со стороны улицы, за металлическим наличником, был обнаружен сверток фольги. При разворачивании указанного свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом. После демонстрации понятым, все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный мешок, горловина которого была обвязана, опечатана и снабжена пояснительной запиской с текстом и подписями участвующих лиц. По факту проведенных мероприятий были составлены акт обследования помещений и протокол изъятия предметов, в которых расписались участвующие лица. ФИО15 и ФИО7 пояснили, что обнаруженное вещество является наркотическим средством «скорость», которое они поместили в указанное место 31 июля 2017 года. 

После проведенных мероприятий, он также принимал участие в ходе обыска в жилище по , производимого следователем. В ходе обыска ФИО15 пояснил, что в квартире ничего запрещенного нет, но он хранит наркотические средства в подъезде в «темнушке». После обыска в квартире, следователем был произведен осмотр места происшествия, объектом которого являлся общий коридор квартир и по , в ходе которого ФИО15 указал в подсобном помещении на портфель, в котором находились различные вещества в полимерных пакетах, электронные весы в количестве двух штук, пустые полимерные пакетики для фасовки и различные фрагменты фольги. ФИО15 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему (т. 4 л.д. 122-125).

Свидетель ФИО8, являющаяся оперуполномоченным УНК УМВД России по Томской области, показала, что 31 июля 2017 года она производила обследование первого этажа второго подъезда дома . Указанное мероприятие производилось с участием двух очевидцев, ФИО15 и ФИО7 В ходе обследования по указанному адресу, за железной батареей, расположенной на первом этаже второго подъезда дома с правой стороны от входа в подъезд, был обнаружен сверток фольги, который был прикреплен к батарее на магнит. При разворачивании указанного свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом. После демонстрации все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный мешок, горловина которого была обвязана, опечатана и снабжена пояснительной запиской с текстом и подписями участвующих лиц. По факту проведенных мероприятий были составлены акт обследования помещений и протокол изъятия предметов, в которых расписались участвующие лица. ФИО15 и ФИО7 пояснили, что обнаруженное вещество является наркотическим средством «скорость», которое они поместили в указанное место 31 июля 2017 года. 

Через некоторое время, 01 августа 2017 года она произвела обследование первого этажа третьего подъезда дома . Указанное мероприятие также производилось с участием двух очевидцев, ФИО15 и ФИО7 В ходе обследования по указанному адресу, за железной батареей, расположенной на первом этаже третьего подъезда дома с правой стороны от входа в подъезд, был обнаружен сверток фольги. При разворачивании указанного свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом. После демонстрации понятым, все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный мешок, горловина которого была обвязана, опечатана и снабжена пояснительной запиской с текстом и подписями участвующих лиц. По факту проведенных мероприятий были составлены акт обследования помещений и протокол изъятия предметов, в которых расписались участвующие лица. ФИО15 и ФИО7 пояснили, что обнаруженное вещество является наркотическим средством «скорость», которое они поместили в указанное место 31 июля 2017 года (т. 4 л.д. 118-121).

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что он является потребителем наркотических средств, которые приобретал через интернет, в том числе на Интернет-сайте «», через который осуществляется автоматическая продажа наркотических средств. 12 июля 2017 года он решил приобрести наркотическое средство для личного употребления, после чего, примерно в 16 часов 40 минут, находясь у себя дома по , через ноутбук, с использованием браузера «Tor», он вошел в сеть Интернет, на сайт автоматической продажи «». На указанном сайте в разделе «» он выбрал раздел продажи наркотического средства «0,3 гр ALFA СК Кристалл» стоимостью 1000 рублей. На данном сайте было указано, что денежные средства в размере 1000 рублей необходимо перевести на электронный кошелек «» с и указать комментарий: . Он сфотографировал на свой сотовый телефон страницу указанного Интернет-магазина, где был указан номер электронного кошелька и комментарий, после чего направился к терминалу, расположенному в магазине по , где перевел на указанный электронный кошелек 1000 рублей. Далее он вернулся по адресу проживания, ввел на указанном сайте комментарий и номер заказа и получил адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, а именно в описании которого было указано: «». Указанное описание сопровождалось ссылкой, перейдя по которой он увидел фотографию месторасположения тайника с наркотиком. Далее он сделал фото описания тайника с наркотиком на свой телефон, после чего направился забирать тайник.

Войдя во второй подъезд, дома , он поднялся на площадку первого этажа и приподнял лист линолеума, где в правом углу обнаружил предназначавшийся ему сверток фольги. Забрав указанный сверток, он вышел из подъезда, после чего был задержан сотрудниками полиции. Далее в присутствии двух очевидцев, во втором подъезде дома , сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого из левого наружного кармана его джинсов, был изъят сверток фольги, внутри которого находился полимерный пакет с защелкивающейся горловиной с кристаллообразным веществом светлого цвета. При этом он пояснил, что в свертке находится наркотическое средство. По факту досмотра был составлен соответствующий документ, в котором расписались все участвующие лица. За хранение указанного наркотического средства 25 сентября 2017 года он был осужден Кировским районным судом г. Томска (т. 4 л.д. 132-134). 

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что около 4 лет она встречается с ФИО15, также знакома с его другом - ФИО7 Примерно за два года до задержания, ФИО15 сообщил, что хочет поработать курьером по раскладке наркотических средств. Она была против данной идеи, но ФИО15 не стал ее слушать. После этого ФИО15 вместе с ФИО7 стали работать курьерами по раскладке наркотиков. Все действия они выполняли вместе, ей известно, что они получали наркотические средства весом, расфасовывали их, после чего по вечерам раскладывали расфасованные наркотические средства в «закладки». Наркотические средства ФИО15 и ФИО7 хранили дома у ФИО15 по , там же и занимались расфасовкой наркотиков. Кому и каким образом ФИО15 и ФИО7 впоследствии скидывали адреса «закладок» с наркотиками, ей не известно. Она видела, что ФИО15 открывал в своем телефоне какое-то приложение и скидывал в него какие-то адреса, возможно, это могли быть адреса «закладок» с наркотиками. 31 июля 2017 года в дневное время она была дома у ФИО15 и он в ее присутствии занимался расфасовкой наркотиков, а именно она видела, что он фасовал кристаллообразное вещество синего цвета в пакетики «клип-бокс», после чего заворачивал их в фольгу. Около 20 часов ФИО15 возле подъезда дома встретился с ФИО7, они отвезли ее домой, а сами поехали делать «закладки» с наркотиками (т. 4 л.д. 135-137).

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО9 и ФИО10, присутствующие в качестве понятых при обыске, проводимом в квартире ФИО15, показали, что в ходе обыска ФИО15 пояснил, что в квартире ничего запрещенного нет, а наркотические средства он хранит в «темнушке», расположенной в подъезде. Указанное заявление он сделал добровольно, давление на него никто не оказывал. После чего в ходе осмотра «темнушки» в портфеле, на который указал ФИО15, были изъяты наркотические средства (т.2 л.д. 46-48, 49-51). 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля следователь ФИО11 показал, что подсудимые ФИО15 и ФИО7 в ходе предварительного следствия оказывали всяческое содействие – сообщили пароли от технических средств, используемых при совершении преступлений, предлагали свое сотрудничество при производстве оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление цепочки сбыта наркотических средств. Следствие не располагало информацией о возможном местонахождении наркотических средств, которые добровольно выдал ФИО15 

Кроме того, доказательствами виновности подсудимых объективно подтверждающими показания свидетелей обвинения, являются протоколы следственных действий и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были исследованы в ходе судебного заседания: 

- протокол явки с повинной ФИО7 от 30 октября 2017 года, согласно которому ФИО7 сообщил о том, что 10 июля 2017 года, находясь во втором подъезде дома и в четвертом подъезде дома , он поместил наркотические средства в тайники «закладки» (т. 5 л.д. 154-155); 

- протокол явки с повинной ФИО15 от 30 октября 2017 года, согласно которому ФИО15 сообщил о том, что 10 июля 2017 года в вечернее время, он совместно с ФИО7 совершил сбыт наркотических средств через «закладки», одна из которых по , во втором подъезде, другая по , в четвертом подъезде. После этого он отправил фото мест «закладок» и текстовое описание через приложение «» организатору Интернет- магазина «» (т. 5 л.д. 51-52); 

- акт личного досмотра ФИО15 от 31 июля 2017 года, согласно которому у ФИО15 был изъят сотовый телефон «Iphone» с сим-картой с . При последующем осмотре телефона установлено, что в нем имеются документы, содержащие адреса «закладок» с наркотическими средствами и ссылки на фотографии указанных мест, а также фотографии различных мест - адресов «закладок», на некоторых из которых дорисованы различные метки в виде стрелок и кругов. При открытии Интернет-мессенджера «» выявлена переписка с лицом, выступающим в переписке под никнеймом «», согласно которой пользователь осматриваемого телефона помещает в «закладки» наркотическое средство, полученное от «», у которого имеется свой Интернет-сайт по продаже наркотиков. Адреса «закладок» пользователь осматриваемого телефона сообщает «» в ссылках на сайт «», 23 апреля 2017 года пользователь осматриваемого телефона сообщает, что он работает не один, а с другом, что каждый из них отвечает за свою часть и что прибыль они делят пополам. После осмотра указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 185-186, т. 2 л.д. 155-196, 197-225, 226-227); 

- акт личного досмотра ФИО7 от 31 июля 2017 года в ходе которого у последнего в левом переднем кармане брюк был обнаружен полимерный пакетик с защелкивающейся горловиной, в котором находилось шестнадцать свертков фольги, в которых находились пакетики с защелкивающейся горловиной с кристаллообразным веществом синего цвета. Также был изъят сотовый телефон «MEIZU» с сим-картой с . При последующем осмотре телефона обнаружены заметки, в которых содержатся несколько текстовых документов, содержащих предположительно адреса «закладок» с наркотическими средствами. Так в заметке под названием «» от 11 июля 2017 года содержатся 40 адресов, среди которых имеется адрес: «». После осмотра указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 187-188, т. 2 л.д. 197-225, л.д. 226-227);

- акт досмотра транспортного средства от 31 июля 2017 года, согласно которому был произведен досмотр автомобиля «Лада Приора», государственный регистрационный , в ходе которого в подлокотнике между двумя передними сидениями обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось два пакетика с защелкивающейся горловиной с веществом темного цвета. На заднем сидении обнаружена сумка, внутри которой обнаружено два бумажных свертка с веществом темного цвета, пакетик с защелкивающейся горловиной с веществом белого цвета и банковская карта (т. 1 л.д. 189-190); 

- акт обследования от 31 июля 2017 года, согласно которому было произведено обследование металлического рекламного щита, расположенного слева от входной двери во второй подъезд дома . В ходе обследования под указанным металлическим рекламным щитом был обнаружен один сверток фольгированной бумаги, внутри которого находился один магнитик и один пакетик с защелкивающейся горловиной с кристаллообразным веществом синего цвета. Данный сверток был изъят, присутствующие в ходе изъятия ФИО15 и ФИО7 пояснили, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство «скорость», которое они поместили в тайник для последующего сбыта через интернет (т. 1 л.д. 198, 199, 200); 

- акт обследования от 31 июля 2017 года, согласно которому было произведено обследование первого этажа второго подъезда дома . В ходе обследования за железной батареей, расположенной в указанном месте, был обнаружен прикрепленный на магните один фольгированный сверток, внутри которого находился пакетик типа «клип-бокс» с кристаллообразным веществом синего цвета, который был изъят, присутствующие в ходе изъятия ФИО15 и ФИО7 пояснили, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство «скорость», которое они поместили в место изъятия для последующего сбыта через интернет (т. 1 л.д. 203, 204, 205);

- акт обследования от 01 августа 2017 года, согласно которому было произведено обследование первого этажа третьего подъезда дома . В ходе обследования за железной батареей, расположенной в указанном месте, был обнаружен один фольгированный сверток, внутри которого находился пакетик типа «клип-бокс» с кристаллообразным веществом синего цвета, который был изъят. Присутствующие в ходе изъятия ФИО15 и ФИО7 пояснили, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство «скорость», которое они впоследствии собирались сбыть через интернет (т. 1 л.д. 220, 221,222); 

- акт обследования от 01 августа 2017 года, согласно которому над дверью в третий подъезд дома был обнаружен один сверток фольгированной бумаги, внутри которого находился один пакетик с защелкивающейся горловиной с кристаллообразным веществом синего цвета, который был изъят. Присутствующие в ходе изъятия ФИО15 и ФИО7 пояснили, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство «скорость» (т. 1 л.д. 225, 226, 227); 

- протокол осмотра места происшествия от 01 августа 2017 года, согласно которому был произведен осмотр общего коридора квартир и по , в ходе которого в подсобном помещении обнаружен портфель черного цвета с находящимся в нем шестью полимерными пакетами типа «клип-бокс» с различными веществами, несколькими пустыми полимерными пакетами, несколькими отрезками фольги, электронными весами в количестве двух штук. Присутствующий в ходе осмотра места происшествия ФИО15 сообщил, что все обнаруженные вещества являются наркотическими средствами и принадлежат ему (т. 2 л.д. 29-36); 

- акт личного досмотра ФИО2 от 12 июля 2017 года, согласно которому у ФИО2 в левом наружном кармане джинсов был обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находился один полимерный пакетик с защелкивающейся горловиной с кристаллообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 81-82);

- заключение экспертов № 6296 от 07 сентября 2017 года, согласно которому на электронных весах, изъятых в ходе осмотра места происшествия в общем коридоре квартир и в доме , обнаружен смешанный генетический материал человека, произошедший в результате смешения генетического материала от ФИО16 и ФИО3 На представленном на исследование мешке с шестнадцатью свертками из фольги внутри, изъятом в ходе личного досмотра ФИО7, обнаружен генетический материал человека, произошедший от ФИО7

Представленное на исследование вещество массой 0,29 грамма синего цвета, в виде порошка и комочков, изъятое за батареей в ходе обследования подъезда по , вещество массой 0,29 грамма синего цвета, в виде порошка и комочков, изъятое за металлической табличкой в ходе обследования входной двери подъезда по , порошкообразное вещество массой 0,24 грамма белого цвета, изъятое в ходе досмотра автомобиля «Лада Приора» государственный регистрационный , вещество массой 0,27 грамма синего цвета, в виде порошка и комочков, изъятое за батареей в ходе обследования подъезда по , вещество массой 0,26 грамма синего цвета, в виде порошка и комочков, изъятое в ходе обследования над входной дверью в подъезд по , вещество массой 90,1 грамма синего цвета, в виде порошка и комочков, а также вещество массой 0,27 грамма белого цвета виде порошка и комочков, с включением растительных частиц коричневого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия в общем коридоре квартир и в доме , вещество общей массой 4,24 грамма синего цвета, в виде порошка и комочков, в шестнадцати свертках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

Порошкообразное вещество массой 0,83 грамма светло-коричневого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия в общем коридоре квартир и в доме , содержит в своем составе 4-этилметкатинон (4-EMC), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона), пластичное вещество массой 1,14 грамма и измельченное растительное вещество массой 0,97 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия в общем коридоре квартир и в доме , содержат в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название ТMCP-018F), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола.

На фрагменте бумаги, массой 0,033 грамма, изъятом в ходе осмотра места происшествия в общем коридоре квартир и в доме , обнаружено наличие наркотического средства 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (другое название 2C-I-NBOMe), который является наркотическим средством, а именно производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. Указанные вещества после осмотра были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 92-106, 61-83, 109-113); 

- заключение эксперта № 592 от 24 июля 2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,26 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия в четвертом подъезде дома , содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Данное вещество было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 128-129, 132, 133); 

- заключение эксперта № 616 от 04 августа 2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,30 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Указанное вещество было осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 91-92, 150-151, 152).

- сведения ПАО «МТС», согласно которым номер телефона принадлежит ФИО12, номер телефона принадлежит ФИО15 (т.3 л.д. 39); 

- протокол осмотра предметов от 29 октября 2017 года, согласно которому при осмотре компакт диска «SmartTrack» DVD-R 1-16x 120 MIN 4,7 GB, содержащего информацию о соединениях абонентов и , то есть номеров, находящихся в пользовании ФИО15 и ФИО7 установлены неоднократные соединения между ними в вечернее время 10 июля 2017 года при регистрации абонентов по базовым станциям, расположенным по различным адресам г. Томска. После осмотра компакт диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 3 л.д. 40-67, л.д. 144).

Анализируя совокупность изложенных доказательств, суд находит их допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела, а вину подсудимых ФИО15 и ФИО7 в инкриминируемом им покушении на незаконный сбыт наркотических средств установленной. Перечисленные доказательства собраны с учётом требований ст.ст. 73-82 УПК РФ. 

В соответствии с требованиями ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» результаты ОРД могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела, представляться в орган дознания, следователю или в суд, в производстве которого находится уголовное дело, а также использоваться в доказывании по уголовным делам в соответствии с положениями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, регламентирующими собирание, проверку и оценку доказательств. Суд приходит к выводу, что при проведении сотрудниками УМВД России по Томской области оперативно-розыскных мероприятий были соблюдены все требования действующего законодательства, регулирующие порядок их проведения, оформление их результатов, дальнейшее предоставление следователю. Умысел подсудимых на сбыт наркотических средств был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции. 

В судебном заседании подсудимые ФИО15 и ФИО7 подтвердили оглашенные показания, данные ими на предварительном следствии, данные показания полностью согласуются друг с другом, подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, каких-либо процессуальных нарушений при проведении их допросов не имеется, в связи с чем показания подсудимых ФИО15 и ФИО7 на предварительном следствии суд находит достоверными, допустимыми в качестве доказательств, и в том числе на них основывает свой приговор. 

При установленных обстоятельствах, суд находит доказанной вину подсудимых ФИО15 и ФИО7 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. В ходе судебного следствия установлено, что до начала выполнения объективной стороны преступления между подсудимым ФИО15 и неустановленным следствием лицом, а также между подсудимыми состоялась преступная договоренность о сбыте наркотических средств. Характер поведения подсудимых до совершения преступления, а также при совершении преступных действий, безусловно, свидетельствует о наличии между ними договоренности, о согласованности их действий, техническом распределении ролей между собой, и вне зависимости от выполняемой ими роли, они оба являлись соисполнителями преступления. Действия подсудимых охватывались единым умыслом на совершение преступления, они действовали из корыстной заинтересованности, осознавали противоправность своих деяний, стремились к достижению преступной цели и намеревались получить выгоду для себя. 

Размер наркотических средств – вещества, общей массой 95,96 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), а также веществ, массой 0,97 грамма и 1,14 грамма, содержащих в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, на сбыт которых покушались подсудимые, является крупным.

В судебном заседании государственный обвинитель просил квалифицировать все действия подсудимых как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку в судебном заседании было установлено, что все действия подсудимых по сбыту наркотических средств охватывались единым умыслом. 

Судом установлено, что подсудимыми была разработана единая преступная схема, которая заключалась в изъятии из тайника партии наркотического средства, его фасовки, и дальнейшее помещение в закладки, при этом не помещенное в закладки наркотическое средство хранилось в специально отведенном для этого месте, которое было известно обоим подсудимым. Как пояснили в судебном заседании подсудимые ФИО15 и ФИО7 хранимое в подсобном помещении и изъятое наркотическое средство, они намеревались сбыть точно таким же способом, как и раньше. 

На основании изложенного, руководствуясь ч. 8 ст. 246 УПК РФ, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО15 и ФИО7 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимых, и обстоятельства, смягчающие их наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО15 и ФИО7, в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает их явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершённых преступлений, их роль и степень участия в сбыте наркотических средств, личности подсудимых и их отношение к содеянному, их возраст, семейное положение, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Подсудимые ФИО15 и ФИО7 ранее не судимы, впервые привлекаются к уголовной ответственности, имеют постоянное место жительства в г. Томске, где проживают с семьей, по месту жительства характеризуются положительно, на учётах в специализированных диспансерах не состоят. 

ФИО7 также положительно характеризуется по месту учебы – в , за участие в учебных и творческих конкурсах награжден рядом дипломов и сертификатов. 

ФИО15, кроме того, положительно характеризуется по предыдущим местам учебы – и , суд также учитывает его активную гражданскую позицию, проявившуюся в оказании помощи лицам, пострадавшим в результате различных происшествий. 

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей родители подсудимого ФИО15 – ФИО13 и ФИО14 положительно охарактеризовали своего сына, как активного, общительного, заботливого и внимательного человека, оказывающего помощь старикам и инвалидам. 

В то же время суд учитывает, что подсудимые ФИО15 и ФИО7 совершили неоконченное преступление, относящееся к категории особо тяжкого, направленное против здоровья неограниченного круга лиц, обладающее в связи с этим высокой степенью общественной опасности. С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО15 и ФИО7 преступления на менее тяжкую. 

На основании изложенного, в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание подсудимым ФИО15 и ФИО7 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. По мнению суда менее строгий вид наказания, в том числе с применением ст. 73 УК РФ, не сможет обеспечить достижение его целей. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью подсудимых, их поведением во время и после совершения преступлений, дающих основание для применения в отношении ФИО15 и ФИО7 ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении размера наказания подсудимым ФИО15 и ФИО7 учитывает требования ч.1 ст.62 и ч. 3 ст.66 УК РФ. 

К отбыванию наказания подсудимым в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должна быть назначена исправительная колония строгого режима. 

Принимая во внимание сведения о личности подсудимых, их имущественное положение, суд считает, что цели наказания будут достигнуты без назначения им дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению, в порядке ст. 81 УПК РФ. При этом суд исходит из того, что предметы, явившиеся средствами совершения преступления, подлежат уничтожению. Вопрос о вещественных доказательствах – запрещенных к обращению наркотических средствах, суд считает необходимым разрешить после окончания расследования уголовных дел, выделенных в отдельное производство. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО15 в виде заключения под стражей оставить прежней, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО15 исчислять с 17 мая 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО15 время содержания его под стражей по настоящему делу с 01 августа 2017 года по 16 мая 2018 года включительно.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражей оставить прежней, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять с 17 мая 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО7 время содержания его под стражей по настоящему делу с 01 августа 2017 года по 16 мая 2018 года включительно.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- образцы смывов с рук ФИО15, ФИО7, ФИО3, два рулона фольги, электронные весы в количестве двух штук, пустые полимерные мешки с самозакрывающимися горловинами, отрезки и фрагменты фольги, магниты в количестве 28 штук, сотовый телефон марки «IPhone», сотовый телефон «MEIZU», сотовый телефон «Samsung GT-I8190», шесть сим-карт оператора «МТС», сим-карта оператора «Теле 2», шесть сим-карт оператора «Билайн», три сим-карты оператора «YOTA», три банковские карты «VISA Сбербанк», банковскую карту «MasterCard Банка «ВБРР», банковскую карту «Сбербанк», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Томской области – уничтожить; 

- вещества, массой 4,24 грамма, 0,24 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 90,1 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма содержащие ?-пирролидиновалерофенон (PVP), вещество, массой 0,83 грамма, содержащее 4-этилметкатинон (4-ЕМС), вещество, массой 0,97 грамма, содержащее (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, вещество, массой 1,14 грамма, содержащее (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, фрагмент бумаги, массой 0,033 грамма со следами наркотического средства 2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, два свертка из листов бумаги в клетку с гранулированным веществом, в свертках фольги, полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной с двумя полимерными мешками с самозакрывающимися горловинами с гранулированным веществом - хранить в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Томской области; 

- компакт диск с информацией ПАО «МТС», компакт диск с информацией АО «КИВИ Банк» - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Ленинский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО15 и ФИО7, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, а также в кассационном порядке. В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы, осужденные ФИО15 и ФИО7 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции, в том числе и с участием защитника.

Председательствующий: Д.Ю. Мысливцев

(подпись)

Копия верна

Судья: Д.Ю. Мысливцев 

Секретарь: Е.А. Казанцева